† **EXPECTANTIA,** pro *Expectatio,* in Speculo Saxon. lib. 1. art. 33.

† **EXPECTARE,** pro *Spectare,* occurrit non semel apud Innocentium Gromaticum pag. 296. [Rymerum tom. 8. pag. 578: *Hæc Historia Expectat vos, et ostendit quid debeatis facere,* in Sermone edito ad calcem Joannis Abrinc. de Off. Eccl. pag. 372. edit. 1679.] [\* Vide alia in *Expectare*.]

\* **EXPECTARE JUS SUUM,** dicebatur actor qui citatum reum per tres dies separatim indicatas usque ad finem iudicis stans expectabat, causamque ita jure obtinebat. Vide Sentent. Sigismund. reg. ann. 1431. apud Haltaus. in Glossar. German. voce *Erstehen sein Recht,* col. 408.

\* **EXPECTATIO,** Contemplatio, Gall. *Considération.* Charta Conani ducis Brit. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Notum sit vobis omnibus me dedisse... Alano Rupho meo militi pro servitio suo in Expectatione sui varisum.* Vide *Expectare*.

\* **EXPECTATIO MARÆ.** Vide *Festum Expectationis.* Hebdomas Expectationis est quæ festum Pentecostes præcedit.

\* **EXPECTATIVA,** Spes succedendi in feudum vacaturum. Vide *Vet. Auctor.* de Ben. lib. 1. cap. 27.

\* **EXPECTATIVE GRATIÆ,** Canonistis sunt quibus designantur successores præbendorum ante horum obitum; quod ne fieret concilia non semel providerunt. Vide *Decretal.* Gregor. IX. lib. 3. tit. 5. cap. 19. Concil. Trident. Sess. 24. cap. 19. et Marcam. de Concord. lib. 6. cap. 9. sect. 4. Formulæ Expectativarum Gratiarum a sede Romana concessarum exstant apud Würdtwein, in *Subsid. Diplom.* tom. 5. pag. 2. sqq.

† **EXPECTORARE, Exsolvere, firmaculum a pectore remove.** Ugutio et Jo. de Janna. [Festus habet: *Expectorat, Ex pectore ejicit.* Ennius apud Ciceronem *Tuscul.* 4. 8: *Tum pavor sapientiam mihi omnem ex animo Expectorat.* Verbum illud, ut antiquum nimis repudiat Fabius 8. 3. Non semel utitur Accius apud Nonium, idemque est quod e pectore educere. Hac quoque notione accipitur in Actis SS. Maii tom. 7. pag. 275. ubi de S. Hucberto. Gerardus Silvæ-majoris Abbas in Vita S. Adelardi n. 21: *Tandem vir Dei inter eos mediis caduceator deambulat, et utriusque consultum pacis Expectorat, id est, suadet, ex pectore, ex animo. Expectoratus affectus, Amor e pectore ejectus, in Concilio Ilerdensi inter Hispana tom. 2. pag. 384.]*

\* **EXPECTORATUS,** Dicitur de veste a superiori parte plus æquo aperta. Stat. synod. Mss. eccl. Carnot. ann. 1538: *Præcipimus vestes clericorum, maxime in sacris constitutorum, esse talares, non Expectoratas, non frongiatas, non partitas, sed clausas undecumque a collo desuper.* Vide *Expectorare*.

† **EXPECULIATI,** Servi peculio privati. Amalth.

† **EXPEDENDUS,** pro *Expetendus,* in Privilegio ann. 696. apud Felibianum Hist. San-Dionys. pag. xvi.

† **EXPEDIBILE,** Quod expedit. *Aptum nobis et Expedibile visum est, etc.* in Concilio Tolet. IX.

† **EXPEDICATUS,** Cui pedes fuerunt amputati. Codex Legum Norman. cap. 23. apud Ludewig. tom. 7. pag. 196: *Tripliciter autem dampnantur homines, prout vite merita hoc requirunt; aut per corporis destructionem, ut de suspensis, incensis, suffocatis, cecatis, mancatis, Expeditatis.*

\* *Textus Gallicus ex Cod. reg. 4651. habet: Comme de ceux qui sont pendus, ou ars, ou enfouiz, ou qui ont les yeux crevez, ou les poings ou les piez couppez.* Vide *Expeditare*.

\* **EXPEDICULARE SE,** Pediculos eximere, Gall. *S'épouiller.* Consuet. Mss. canon. regul. Plenipend. dioc. Bitur.: *Illo tempore quo post prandium, dormitorium est petendum, liceat cuilibet super lectum suum stare et legere, vel se Expediculare, vel pannos suos consuere.*

† **EXPEDIENTIA,** Res expediens. Litteræ missiles a Rege Siciliæ ad Imperatorem, apud Ludew. tom. 5. pag. 475: *Maxime quia communis exigebat decencia et Expedientia suadebat, quod refirmata utrorumque caritas ad votiva incrementa proficeret, et turbationis olim exortæ reliquias dispositiva sinceritate deleret.*

† **EXPEDIMENTUM,** Impedimentum, sarcinæ, *Bagage.* Epistola S. Thomæ Cantuar. Archiep. apud Baron. ann. 1167: *Dixit se non habere (litteras) præ manibus, quia miserat eas cum Expedimento suo usque Wintoniam.*

† **EXPEDIOSE,** Expedite, prompte, compe-diose. Vita S. Aicadri Abb. Geme-ticensis cap. 11. apud Mabillonium: *Qui missi fuerant, de Viatico Expediose tractabant.*

1. **EXPEDIRE,** Dominum, seu dominium alicujus dimittere, homagio domini renuntiare. Vitalis Episc. Oscensis, pag. 732: *Per quem Forum habes, quomodo potest Infancio se Expedire a Domino Rege, dimittendo beneficia Regi, et comandam debet recipere et custodire fideliter, sicut dominus naturalis; qua Expeditione facta, potest cum alio, vel aliis, guerram Regi facere, salvo quod*

non potest ignem in terra Regis apponere: et si ad campale bellum cum aliquibus venerit contra Regem, debet transire in adiutorium Regis cum equo, et armis, ut in dicto Foro, etc. Infra: *Expeditus de ussancia, non remanet in Regno, nec in senioria Regis, et quicumque parte anni se Expediat, ammittit beneficium Regis pro toto illo anno et sequentibus.* Vide Foros Regni Aragon. lib. 7. tit. de Expeditione Infantonum, Observantias Regni Aragon. lib. 6. de Conditione Infantonum § 8. tit. de Privileg. Militum § 16. et Michaëlem del Molino in Repertorio f. 232.

2. **EXPEDIRE**, Mittere, legare: dicimus, *Expedit un message.* Primum Testamentum Widradi Abb. Flavin. apud Mabillonium: *Quod vero Deus avertat, ne ibidem sanctus ordo tepescat, potestas maneat Monachis ibidem habitantibus, ad unum de sanctis Monasteriis Expeditare, et per eorum salubre consilium eorum regulam emendare.*

3. **EXPEDIRE**, Destinare, proponere, accingere. Charta ann. 1293. apud Schwartz. in Hist. finium princip. Rug. pag. 223: *Item burgenses qui se ad petendum mare Expederint, pro sua libera velificabunt voluntate et commodo nostro.*

\* **EXPEDITAMENTUM**, Vectigal, tributum, quo persoluto quis *Expeditus* dicitur. Pactum inter Januens. et march. de Carreto ann. 1292. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1920: *Quod in navigando, redeundo, veniendo facient sicut Januenses,.... et quod Expeditamenta solvent, sicut et quantum solvent Januenses.*

**EXPEDITARE CANEM**, vox Forestarii familiaris: Canum pedes quodammodo mutilare. Legibus enim forestarum cautum erat, ut accolarum, atque adeo ipsorum Forestariorum canes *Expeditarentur*, ne cervos aut lepores regios venarentur, et ud ad feras insequendas minus essent pernicies. Fiebat autem *Expeditatio canum* duobus modis, scilicet abscissione trium *ortellorum*, seu unguilum pedis anterioris, puta juxta ipsam cutem, vel excisione montis pedis; quem *Pellotam* vocant. Tenentur qui in forestis degunt, molossos et majores omnes canes sic habere *expeditatos* sub pœna 3. solid. 4. den. Regi pendendum: renovandaque est *expeditatio* quolibet triennio, juxta Legem Joannis Regis Angl. pag. 180. et Edw. I. de Forestis, quæ exstat apud Matth. Paris ann. 1215. Prynneum in Libertatib. Eccl. Anglic. tom. 3. pag. 843. Refert Manwodus cap. 16. § 12. *Expeditationem* istam inventam fuisse ab Henrico II. Rege Angl. vocabuloque initium dedisse in Assisia de Woodstock art. 6. Sed modum hunc de cohibendis canibus longe esse antiquiorem constat ex Legibus Canuti Regis de Foresta cap. 31. et 32. ubi eam *Expeditationem, genuissionem* appellat, Anglice vero *Horing*. Illius præterea mentio est in Legibus Henrici I. cap. 17. ubi *miseria canum Expeditatio* dicitur. Sed et de eodem Henrico sic Ordericus Vitalis lib. 11. pag. 823: *Omnem ferarum venationem totius Angliæ sibi peculiarem vendicavit. Pedes etiam canum qui in vicinio silvarum morabantur, ex parte præcidi fecit, et vic paucis nobilioribus ac familiaribus privilegium in propriis saltibus venandi permisit.* Meminit denique *expeditationis canum* idem Matth. Paris ann. 1225. pag. 224. et Charta Henrici III. Regis Angl. tom. 2. Monast. Angl. pag. 661: *Sint in perpetuum quieti de sectis Swanemotorum, et omnium*

*aliorum placitorum forestæ, et de Expeditamentis canum, et de omnibus summotionibus, placitis, querelis... ad forestarios et viridiarios pertinentibus.* *Expeditatis canibus* opponuntur qui integros pedes habent. Idem Monastico Angl. tom. 2. pag. 165: *Habebunt etiam idem Canonici ad prædictas vaccarias quatuor canes cum integris pedibus, duos ad unam, et duos ad alteram, solutos noctibus, et ligatos diebus: qui si inventi fuerint soluti a prima hora diei usque ad vesperam, custodes eorum erunt in forefacto domini, et canes in misericordia ejus.* Charta Hugonis Episcopi Dunelmensis in eodem Monastico tom. 3. pag. 92: *Et pasturam ad omnia averia sua habebunt undique in eadem: et pedes canum eorum non sint ibi, neque ad wacheriam de Werdale truncati: sed pastores ducant eos ligatos pro feris, ad averia sua servanda pro lupis. Crura enervare dixit eodem fere sensu auctor Queroli: Utinam tibi crura ipsa enervasset, ne unquam inde movisses pedem.*

**IMPEDIARE**, Eadem notione. Vetus Inquesta apud Will. Dugdalum in Antiq. Warvicensis provincie pag. 665: *Et dicunt quod audierunt antecessores dicere, quod tempore quo manerium de Sutton prædictum fuit in manibus Regem Angliæ, tota chacea fuit afforestata, et omnes canes infra forestam solebant esse Impediati, et amputati sinistro ortello. Et postquam devenerunt in manum Comitum Warwici,.... licentiam habere et tenere canes operias (sic) ex omni genere canum, et non Impediati.*

**EXPEDITARE ARBORES**, apud Fletam lib. 2. cap. 41. § 31: *Inquiratur de quercubus et aliis arboribus Expeditatis in foresta,.... vel si aliquo ingenio alio dictas quercus cedere fecerint.* Nostris *Arbres abattus par le pied.*

1. **EXPEDITIO**, Glossar. Lat. Gr.: *Expeditio*, ἔθοδος ἐξόρητικῆς σπαρτωρῶν. Sed sequioribus sæculis hæc vox usurpatur pro obligatione eundi in exercitum domini. Charta ann. 1124. apud Hemereum in Augusta Viromand. pag. 96: *Si extra provinciam exercitum duxerit, homines villæ juxta antiquam consuetudinem Expeditationem ei tantum faciant.* Chronicon Montis-Sereni ann. 1171: *Ut Imperatori Saxoniam adveniens 20. talenta de ipsa Ecclesia redderentur, insuper etiam regalis Expeditio ei administraretur.* Historia Episcop. Bremens. ann. 1142: *Concessit etiam omnes colonos Ecclesie ab omni censu, Expeditioe, villæ, vel urbis munimine, et petitione precaria liberos et immunes. Expeditio hostilis, in Lege Longob. lib. 1. tit. 4. § 17. Charta Caroli Crassi Imp. pro Ecclesia S. Salvatoris Francofordiensi: Et ab illo Abbate, cui prædicta capella commissa fuerit, nulla unquam hostilis Expeditio exigatur, nec ullus ei inde quicquid auferre præsumat.* Tabularium Campaniæ Bibl. Reg. fol. 363: *Homines villæ ibunt in Expeditationem et exercitum.* Tabular. Eccles. Parisiensis: *Condona-mus illis, ne ulterius in hostes nostros vel Expeditioes ire non compellantur. Expeditio exercitatis, in 3. Capitul. Ludovici Pii cap. 7. Charta Ludovici VIII. ann. 1223. apud Hemereum in Aug. Viromand.: Cum nos ex spirituali domino Expeditationem et servitium pro Expeditatione ad submonitionem nostram habere-mus super villam, et super omnes homines ut hospites villæ Humolariensis, etc. Vide Burchardum de Casib. S. Galli cap. 12. et infra in verbis Hostis, Cavalcata, Equitatus.*

2. **EXPEDITIO**, Renuntiatio. Vide *Expeditare* 1.

3. **EXPEDITIO**, Agendi celeritas, diligentia, Gall. *Expeditio*. Litteræ Johannis Franc. Reg. ann. 1860. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. pag. 446: *Attamen quia ipsi mercatores et vectuarii tam in eorum Expeditioe quam aliter, per nonnullos venditores suorum piscium et alios in dicto ministerio deputatos Parisius, qui ad hoc fore dicuntur minus apti, idonei et insufficientes, super hoc sepius impediuntur, etc. Aliæ ejusdem anni Litteræ ibid. pag. 449: In augmentatione hujusmodi numeri (venditorum minutatim piscium), sollicitioes (solutiones) et Expeditioes dictis vectuariis faciende, facilius et celerius fient, et sic dicti mercatores et vectuarii sepius Parisius accederent et abinde recederent. Iis in locis agitur de *expedita* ac diligenti solutione.*

4. **EXPEDITIO**, Distributio. *Faciendo Expeditioem* diciturum *tunicarum* (Monachis) in Litteris anni 1362. ex Regesto 92. Chartophylacii Reg. Ch. 155.

5. **EXPEDITIO**, Solutio, pecuniæ, rei alicujus commodo applicandæ, numeratio, traditio. Lit. ann. 1867. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 65: *Ita quod prædictam florenorum summam, pro prædictis castris concessam, in Expeditioe reali ditorum castrorum et in defensione patriæ, et non in alios usus, solvere teneantur; nec alias solutiones vel Expeditioes monetæ levandæ... facere possint, nisi de consilio eligendorum a subditis, cum auctoritate nostri gubernatoris.*

6. **EXPEDITIO CAUSARUM**, Promulgatio decursus causarum ex judicis ordine, Gall. *Promulgation des rôles*. Litteræ Johannis Franc. Regis ann. 1363. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. Reg. pag. 652: *Precipimus et per Curiam nostram precipi volumus et injungi omnibus actoribus, quod ex quo publicatum fuerit Expeditioem causarum alicujus Propositure, Baillivie, etc.*

**EXPEDITIOES SERVI**, quibus in *expeditionibus* uti solebant domini, in Lege Burgund. tit. 10. § 1: *Si quis servum natione barbarum occiderit, lectum, ministerialem, sive Expeditioalem, 55. sol. inferat.*

\* **EXPEDITIONALITER**, Armata manu, cum exercitu. Vita Ludov. Pii tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 89: *Estare vero subsequente jussu patris Ludovicus rex Warnaciam simpliciter, non Expeditionaliter venit, etc. Vide Expeditio 1.*

**EXPEDITOR**, apud Sambucum in Gloss. ad Leges Hungaricas, est *Qui liberat ab onere*. Unde

**EXPEDITORIÆ LITERÆ**, Quietantiales, in Jure Hungarico.

**EXPEDITORIÆ RES**, Arma bellica, quibus quis in *expeditionibus* bellicis utitur. Speculum Saxonicum lib. 1. art. 19: *Suevus tam res Expeditorias, hoc est arma bellica, seu Hergeweth, quam hæreditarias, non solum in septimo tollit gradu, etc. Vide art. 22. 24. lib. 3. art. 15. § 3.*

**EXPEGATORIUM**, Retis species, qua capiuntur perdicæ, coturnices, phasiani, etc. Describitur a Petro de Crescentiis lib. 10. de Agricult. cap. 25.

\* **EXPELARE**, Ital. *Spelare*, Pilos radere, avellere, Gall. *Dépiler* et *Peler*. Stat. Montis-reg. pag. 208: *Item statutum est quod aliqua persona non possit tenere, ponere vel Expelare coria in aqua Elleris juxta pontes ubicumque sint, per*

spatium quinque thesaurum. Vide infra *Expilatus*.

\* **EXPELLERE**, Compellere, Gall. *Contraindre*. Charta ann. 1264. ex Chartul. Campan. fol. 369. v. col. 1: *Quandoque baillivus Trecentis, quandoque baillivus Pruvincensis, quandoque præpositus de Nogeno, quandoque præpositus de Braio, quandoque præpositus Villemauri coram se nos conveniant, et etiam (l. coram) ipsis sine causis rationabilibus comparere Expellant. Expeller, eodem sensu, quo Latinum Expellere, pro Repousser, in Lit. remiss. ann. 1450. ex Reg. 180. Chartoph. reg. ch. 93: Icellui Dupuis tira une dague,.... et s'efforça d'en frapper le suppliant, lequel mist la main au devant et Expella le coup. Vide *Expelleuta*.*

**EXPELLEUTA**, apud Julianum Antecess. Constit. 124. § 6. qui in Novella Justiniani 128. § 6. ἐπελλευτής dicitur: *Impulsor, qui scilicet canonem publicum Canoniciis solvere ultro reuencus compellebat. Vide Compulsores.*

† **EXPENDIBILIS**, f. Legitimi ponderis, ab *Expendere*, ponderare. Gregorius Monachus in Chronico Farfensi, apud Muratorium tom. 2. part. 2. col. 898: *Ad annualiter persolvendum argenti solidorum cc. denarios Romanicos Expendibiles, et in pingui vini decimatas centum.* [\* Rectius, Qui in usu est, qui expendi possit. Vide *Expenditus*.]

† **EXPENDITIO**, *Expensæ*. Thomas Monachus in Actis S. Etheldredæ Abb. Junii tom. 4. pag. 525: *Hoc est decem millia anguillarum, quæ omni anno in villa quæ Wellam dicitur, pro Expeditione redduntur fratribus ad victualia.*

† 1. **EXPENDITOR**, Qui expendit seu exsolvit. Vide locum in *Aquangium*.

\* 2. **EXPENDITOR**, Idem qui Dispensator, economus, Gall. *Maitre d'hôtel*. Acta B. Amadei tom. 2. Aug. pag. 582. col. 2: *Decreverunt ipsi illustrissimi principes ac imposuerunt domino Joanni Giapano, tunc ducali Expenditori et secretario, ut cibaria pro ejusdem patris et sociorum suorum necessitate conventientia ex ducali dispensa quotidie transmitteret.*

\* [Fabianum magistrum domus sive *Expenditorem* defuncti cardinalis.] (Diar. Burchard, éd. Thuasne, II, 36, an. 1493.)

† **EXPENDITUS**, *Expensus*, exsolutus. Charta Edwardi III. ann. 1333. apud Rymerum tom. 4. pag. 559. col. 2. de pecunia Papæ solvenda: *Præsertim cum pecunia prædicta circa negotia Ducatus prædicti Expedita fuisset. Rursum occurrit infra.*

1. **EXPENDIUM**, pro *Dispendium*. Charta ann. 1152. in Tabulario Ecclesiæ Viennensis: *In quo respectu guerræ cum magno comitatu demorantes, de propriis facultatibus vehemens passus sunt Expendium.* [Barthius in Glossario ex Hist. Palæst. lib. II. c. XIV: *Nam totam terram in Expendio miserant. Hoc est, spoliarent et vastaverant.*]

† 2. **EXPENDIUM**, *Expensæ*, sumtus, Gall. *Depense*. Anonymus de Gestis Manfredi et Conradi Regum, apud Muratorium tom. 8. col. 610: *Solemnes nuncii destinantur, qui sibi tanquam Regi venturo aurum, thus offerbant et myrrham, ac ei de propriis pecuniis et civitatibus ipsarum, thesauros promittentes pro Expendiis necessariis ampliores.*

\* Bulla Gelas. II. PP. ann. 1119. ex Tabul. S. Andr. Avenion.: *Nec clericis Avenicensibus ullo modo liceat pastus, Expendium, nec omnino aliquid commodi*

temporalis exigere. Charta ann. 1127. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 83: *Si aliquod Expendium factum fuerit, vel pro placitis, vel pro acquisitione honoris, faciant illud isti prædicti præpositi usque ad decem solidos.*

**EXPENSARE**, pro *Expendere*, usurpavit Scævola, in leg. 41. D. de Fideicom. libert. (40, 5). [Chron. Andree Danduli apud Murator. tom. 12. col. 497: *Et sciat quod, si quas expensas contingat vos facere pro eundo ad Regem, si forte abeset, vel aliter vos contingeret Expensare pro dicto facto. Hoc est, Expensas facere. Vide mox *Expensere*.] Alias *Expensare*, pro *Compensare*, dixit Macrobius lib. 1. Saturn. cap. 13.*

**EXPENSATICUS**, Liberalis, qui largas expensas facit. Lambertus Ardensis pag. 167: *Munificus, liberalis, et Expensaticus.*

† **EXPENSERE**, *Expensas*, sumtus facere: Gallice *Depenser. Expensas et custos, quos ipse Dux fecerit seu Expensuerit*, apud Lobinellum tom. 3. Histor. Britan. col. 1300.

\* **EXPENSE**, [Impense, vehementer. Cic. 5. Att. 2. a med. Cum me *Expense* e sua villa, numquid vellem, rogasset. Alii rectius leg. ex Pansa villa. Theodor. Priscian. de dicta 15. Cœliacos expense desiccant.]

\* **EXPENSIO**, [Actus expendendi, sumtus. *Imp. Valens, Gratian. et Valentinian. Cod. Theod. 6. 4. 24. Ne qui semel præstituta Expensionis transeat modum. Symmach. 5. ep. 74. (al. 76.) Cessantibus novis Expensionibus.*]

\* **EXPENSO**, [Pondero, examino, numero. *Plaut. Pseud. 2. 2. 81. Res rationesque heri curo, argentum accepto, Expenso, et cui debet, dato.*]

† **EXPENDENS**, ληστής, Fur, in Glossis Latino-Gr. Sangerman. MSS. in Supplemento Antiquarii et apud Laurentium in Amalthea.

† **EXPERGENCIUS**, Vigilantius, diligentius. Privilegium Agradi Episc. Carnot. apud Felibian. Hist. San-Dionys. pag. XVI: *Liceat eis talem Gubernatorem elegire, qui honestis moribus sit, non generositatis nobilitum, sed in Dei amore Expergenicus atque sagacius imbutum.*

† **EXPERGESCERE**, *Expergefacerere*, excitare: *Interea coperunt me mordacissimis verbis ab inertili studio Expergescere Fratres*, apud Ardonem in Præfat. ad Vitam S. Benedicti Anian. num. 2.

\* *Esperiger*, eodem sensu, in Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1. ubi de Dæmonum visione:

Tous li pais Esperrige et arde,  
D'anemis voit plus de cent mille, etc.

**EXPERGIFICUS**, Ἐξεργητικός, apud Apuleium lib. 2. Florid.

\* **EXPERGO**, [A somno excito. Acc. apud Non. 2. 278. Heu vigiles properate, expergite pectora tarda sopore: exsurgite.]

\* **EXPERIARI**, pro *Experiri*. Ermold. Nigellus lib. 3. vers. 151:

Namque semel quicumque duello hos Experiar  
Coperit, ipse luet et genus omne suum.

† **EXPERIMENTALITER**, *Experiendo*, experimento, Gall. *Par Experience. Experimentaliter comprobare*, in Charta Ludovici Regis Siciliae e MS. D. Brunet fol. 108. *Experimentaliter clarere*, in Charta ann. 1409. ex Schedis D. de Mazaugues. *Experimentaliter cognoscere*, in Vita B. Coletæ cap. 5. n. 32. et

apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 477.

**EXPERIMENTARE**, pro *Experiri*. Utuntur non semel Octavius Horatianus lib. 4. *Rerum medicarum* pag. 89. 90. Alexander Iatrosophista lib. 2. *Passion. et alii.*

\* *Nostris alias Expermenter, vulgo Tenter, sonder. Sermo Maurit. episc. Paris. in Circumc. ex Cod. S. Vict. Paris. : A icesit jor solement li mauvés Crestien, selon la costume des Paiens, solotent faire sorceries et charmes; et por ce solent enquerre et Expermenter les aventures, qui sont à avenir.*

\* **EXPERIMENTATOR**, Circumforaneus pharmacopola, Gall. *Operateur*, alias *Esprouveur*. Arest. ann. 1410. 29. Nov. in vol. 11. arestor. parlam. Paris. : *Johannes Cognati Experimentator et venditor, ex eo quod tyriacam inutilem et ineptam vendebat, etc.* Lit. remiss. ann. 1409. in Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 278: *Jehan de la Tour poure jeume homme vendeur et Esprouveur de triacle..... fist faire à son varlet son espreuve si forte, que trois ou quatre heures après icelle faite, il ala de vie à trespasement. Vide infra *Exprobare*.*

**EXPERIMENTATUS**, *Expertus, Experimenté*, in Regula S. Fructuosi cap. 20. [et apud Murator. tom. 12. col. 454.]

\* Arest. ann. 1449. 17. Maii inter Instr. ad vit. Guill. Menag. pag. 523: *Ipsum appellanlem, literatum, Experimentatum... in suum locum tenentem commiserat. Avoir grant Expériment. Multarum rerum usum habere, in Lit. Caroli VI. ann. 1402. tom. 8. Ordinat. reg. Franc. pag. 519: *Acertenez... du grand Expériment qu'il (le duc de Bourgogne) a des besoignes de nostre royaume, etc.**

\* **EXPERIRE**, pro *Experiri*. Antiq. Mal-leac. tom. 10. Collect. Histor. Franc. pag. 181: *Cum vicinia hostilis exercitus Experisset, etc.* [\*\* *Experiri* pro *Reperire*, in Vita S. Galli ap. Pertz. Script. tom. 2. pag. 19. lin. 41. pro *Reperiri* ibid. pag. 18. lin. 16.]

† **EXPERITUS**, *Non peritus vel valde doctus*. Papias.

\* *Espertement*, Prudenter, in Lit. remiss. ann. 1388. ex Reg. 135. Chartoph. reg. ch. 108: *Icellui Berout appuya telement son coustel à la poitrine dudit exposant, que s'il ne se feust Espertement reculé, il l'eust tué, ou mis en péril de mort.*

\* **EXPERJURO**, [Valde juro. *Afran. apud Non. 7. 45. Experjurabant, exsecrabant se, ac suos.*]

\* **EXPERNARE**, *Spernere*, parvi aestimare, Gall. *Dépriser*. Pactum ann. 1174. inter Soldan. et Pisan. apud Lam. in Delic. erudit. inter notas ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 1. pag. 196: *Ad nullum servientem duanæ non debent dare ali-quid,.... et nullum tortum non debent habere nec recipere, et nulla eorum merces non se debet Expernare, ut minus se venderet.*

† **EXPERTI**, *Extranei, extra partem notitiæ*. Gloss. Isid. Melius Papias: *Expers, extra partem, vel patriam, alienus, extraneus. Expertia, Extranea, vel ut habet Johannes de Janua, Extraneitas. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: Expers, sens partie.*

\* **EXPERTIO**, [Verbale ab *Experior*, experimentum, probatio, prova. Vitruv. 8. 5. *Expertiones* et probationes eorum sic sunt providendæ.]

† **EXPERTUM**, *Experimentum. Cujus ingenium, mores et merita ab adolescentia sua probavimus et novimus ab Ex-*

perito, in Epist. Henrici III. Reg. Angl. apud Rymerum tom. 1. pag. 787. col. 2.

\* **EXPETERE**, Obtinere, recuperare. Charta Roricon. episc. Laudun. ann. 15. Loth. reg. ex Chartul. S. Vinc. Laudun. ch. 6: *Idem monachi et eorum abbas, Melcallannus nomine, nitebantur Expetere terram villarum abbatis S. Vincentii, quam nostri fideles a longis temporibus in beneficio tenebant.*

\* **EXPETESSO**, vel Expetisso, [Antique pro Expeto: a petisso, vel petesso. Plaut. Mil. 4. 1. 13. Tuam Expetissit pulcritudinem.]

\* **EXPIAMENTUM**, [Expiatio. (Gloss. MS. Bibl. Nat. n° 7642.)]

1. **EXPIARE**, ex Gallico *Espier*, Speculari. Tudebodus 1. 2. Hist. Hieros.: *Totamque terram in Expiando miserunt, i. Gallice, en Espiant et cherchant de tous costez. Vide Spia.* [\* Occurrit pluries in Chronic. Salernit. ap. Pertz. Script. tom. 3. pag. 489. lin. 29. pag. 498. lin. 14. etc.]

\* 2. **EXPIARE**. Glossæ Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 680. col. 2: *Accipit prævenda in omni corvada panes duos et cervisiæ sextarium duos: et si Expiaverit in ipsa corvada, accipit panem unum et cervisiæ sextarium unum. An si mediam tantum corvadam expleverit?*

\* 3. **EXPIARE SEPULCRUM**, vox paganicæ religionis, Purificare, benedicere. Cæremon. Ms. S. M. Crassens.: *Post hæc a sacerdote Expietur sepulcrum asperione aquæ sanctæ et hodore (sic) incensi.* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Apayement, purgement, expiament. Apaysier, adoucir, netoyer, Expiare.*

† **EXPIARIUM**. Gloss. Isid.: *Mappa, Gausape, Tegilla, Expiarium.* Pro Tegilla alii legunt *Togilla*, et pro Expiarium Grævius suspicatur olim scriptum fuisse *Sudarium*, quo sudor detergetur, aut hujus notiois vox alia, ut *Orarium*. Sed tam dici potuit Isidoriano Glossatori *Expiarium*, quam Johanni de Janua, *Manupiarium, Gausape quasi manus pians.*

† **EXPIGNORARE**, Rem appositam pignori liberare, Gall. *Degager*. Appendix ad Agnelli Librum Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 208. col. 1: *Plurima bona huic Ecclesiæ contulit, VII. C. libras in Expi gnorando possessiones Ravennatis Ecclesiæ expendit.*

\* **EXPILARE**. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641: *Expilat, occultat, exterminat, vel elapidat.*

\* **EXPILATUS**, Pilis orbatus. Vita S. Walth. tom. 1. Aug. pag. 266. col. 2: *Denique postquam sanctus in fata concessit, equus ille Expilatus emarcuit, et usque ad interitum suum elanguit. Vide supra Expelare.*

\* **EXPIOTUS**, Pilum, hastile, spiculum, Gall. *Espieu*. Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 121. Chartoph. reg. ch. 171: *Cum arundine sive hasta sui Expioti, et cum postibus cujusdam bastii seu sellæ, quam iuxta ipsum casualiter invenit, dictum Jacobum percussit. Vide supra Espietus.*

\* **EXPLACABILIS**, [Qui valde placabilis est. Not. Tir. p. 106. Placabilis, implacabilis, Explacabilis.]

**EXPLACITARE**, [Ex placito seu lite evadere.] Vide *Placitum*.

† **EXPLAITABILIS**. Vide *Expectabilis* post *Expletum* 1.

\* **EXPLANARE**, Eruncare, interlucare silvas. Charta ann. 1143. in Chartul. Pontiniac. ch. 120: *Nemus etiam Explanare et in agriculturam redigere, si voluerint, concedit. Vide supra Exemplare* 4. et infra *Explicare* 2. Hinc

\* 1. **EXPLANATIO**, Ager exaratus, proscissus. Charta Rotroci comit. Pertic. ann. 1190. ex Chartul. S. Dion. Novigent.: *Concessi eisdem monachis decimas Explanationum nemoris factarum et faciendarum.*

† 2. **EXPLANATIO**, Finis, quasi Expletio. Guidonis Disciplina Farsensis cap. 6: *Ad Explanationem Sacræ omnia signa pulsantur. Et cap. 18: Ad inchoationem Sacræ duodecim cerei accendantur ante altare: ad Explanationem Missæ omnia signa pulsantur.*

**EXPLANTARE**, Eradicare, Gall. *Déplanter*. Utitur Petrus Blesensis Epist. 129. [Occurrit etiam in Actis SS. Martii tom. 1. pag. 412. de B. Petro a Castro novo.]

† **EXPLECHA**, **EXPLECHIA**, ut *Expletum* 2. Charta pro Communia Balneoli ann. 1208. inter Schedas D. Lancelot: *Certum est quod Domini non habent quisquam neque tallam, neque per vim Explecham in hominibus habitantibus villam. Vide alia notione in Esplencha.*

\* **EXPLECHARE**, Uti re aliqua. Sent. arbitr. ann. 1309: *Quod dictus dominus comes (Pictav.) seu ejus successores, vel alii quicumque infra limitationes supradictas devesi supradicti causa depascendi seu aliter Explechandi sua animalia ex nunc inantea non immittant nec immittere audeant seu præsumant, nec ligna scindere contra voluntatem dicti domini abbatis, seu aliter Explechare. Vide infra *Explicare*.*

\* **EXPLECHIA**, Reditus, proventus terræ, prædii. Charta ann. 1212. ex Tabul. Montis-maj.: *Willelmus abbas... pro hujusmodi restitutione constituit Willelmo prædicto comiti usum fructum in solidum, quamdiu vixerit, in molendinis, vineis, pascuis, et in omnibus Esplechis, etc. Vide *Expletum* 2.*

† **EXPLECIA**, ut *Expletum* 2. *Explecias, exitus et proficua*, apud Rymerum tom. 4. pag. 354: *Cum omnibus exitibus et proficiis inde provenientibus, ac etiam Expleciis, in eod. tomo pag. 736. Rursum occurrit Explecia et Explecia eodem significato tom. 12.*

† **EXPLECTABILIS**, **EXPLECTUM**, **EXPLEGITOR**, **EXPLEGIUM**, **EXPLEITUM**. Vide in *Expletum*.

\* 1. **EXPLECTA**, Jurisdictio. Libert. loci de Viridi-folio ann. 1369. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 278. art. 7: *Quæ quidem nemora atque devesias ab omni Explecta officiariorum et firmanorum (firmariorum) regionum quorumcumque exhimimus. Vide *Expletum* 1.*

\* 2. **EXPLECTA**, Supellex quævis. Charta ann. 1311. in Reg. 46. Chartoph. reg. ch. 227: *Exceptis et retentis domino nostro regi ante omnia quæ sequuntur, vayssella seu Expleta, quæ in domo dicti castri pro domino rege esse solebat. Vide infra *Expleta* 2.*

\* **EXPLECTAMENTUM**, Facultas utendi re aliqua, ipseque usus. Charta ann. 1299. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 77. v°: *Noveritis quandam causam diu agitatam exitisse... inter procuratorem dicti domini regis procuratorum nomine ex una parte, et priorem domus de Rameria ordinis de Corona nomine dictæ domus ex altera, super usu et Explectamento nemorum de Marsilagheria, alias vocati de la Rameria. Infra: *Calvagium aut Explectamentum. Libert. Montisfalc. ann. 1369. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 53. art. 12: Quod omnes habitatores dicti loci et pertinentiarum suarum, nunc et in futurum habeant sua Explectamenta**

*pro se ipsis et suis animalibus in aquis, herbis et nemoribus.*

\* **EXPLECTARE**, ut supra *Explicare*, Frui, uti. Charta ann. 1302. ex Tabul. S. Germ. Prat.: *Nos abbas prædictus et successores nostri ex nunc in perpetuum tenebimus et Explectabimus, possidebimus, et levabimus census et redditus sitos apud Theodasium una cum una granchia. Exploiter, pro Negotiari, pecuniam fenori dare, vulgo *Faire valoir*, in Bestiario Ms.:*

Apela trois de ses serjans,  
Et bailla à l'un cinq besans...  
Les cinq besans Exploita tant,  
Qu'il en gaigna autretant.

\* **EXPLECTIVUS**, Dici videtur de silva, cujus arbores exciduntur. Charta ann. 1247. in Chartul. Raym. VII. comit. Tolos. pag. 104: *Servitia, homagia, ... emptiones et pignora, ... tallivos et Explectivos, etc. Ubi Explectivus opponitur Tallivo, id est, silvæ cædus.*

\* **EXPLECTUM**, Instrumentum, id omne quo rei alicui perficiendæ utimur, nostris *Exploit* et *Exploit*. Libert. Granat. ann. 1291. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 19. art. 7: *Quicumque de nocte intraverit vineis (vineas) ortos aut prata alterius, ... et cum panerio, vel sacco, vel capucio, aut cum alio Explecto fructus extraxerit; ... et si tantum modo manibus et sine alio Explecto extraxerit, etc. Charta Phil. dom. Jonvil. ann. 1354. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 338: *Item ludit habitant, qui ont ou auront Explois de cherues en ladite ville, nous devront pour chascun Exploit trois courvées de cherrue. Lit. remiss. ann. 1378. in Reg. 113. ch. 243: *Comme se feussent meues certaines paroles... pour cause de certains Exploit et cordailles de vaisseaux de mer, etc. Aliæ ann. 1452. in Reg. 181. ch. 225: *Maistre Jehan de Tours, exécuteur de nostre haute justice en la ville de Thoulouse, ... tenant l'Exploit avec lequel il avoit acoustumé de descapiter gens par justice, etc. Exploicte, eadem acceptione, in aliis Lit. ann. 1467. ex Reg. 200. ch. 196: *Les supplians prendrent leurs Exploictes, dont ilz faisoient leur fossé. Vide *Aploidum* et *Expletum* 4. Exstat alia notione in *Expletum* 1.*****

\* **EXPLEMENTUM**, Vide in *Expletum* 2.

† 1. **EXPLETA**, Jus pastus, venationis, piscationis et lignationis, de quo jam in *Esplecha*. Consuetudines Auscorum MSS. ann. 1301. art. 54: *Item est consuetudo ibidem quod homines de Ruscio habeant usum et Expletam lignorum omnimodam depascendi cum animalibus suis herbas, folia, glandes et ceteros fructus arborum silvestrium, aqua et alia necessaria predictis animalibus per omnes pertinentias et laborantias civitatis predictæ, in quantum in die ire et redire possunt... Habent ultra hæc dicti cives Expletam omnimodam apud Aucium et ejus pertinentias... venandi omnem venationem cum canibus et retibus vel filatis, et quicumque alio modo voluerint venari, et recipiendi, capiendi et piscandi in omnibus aquis, exceptis piscariis et stagnis, columberis, claperiis et deffensis. Art. 55: *Consueti sunt insuper et usi cives predicti incidere (incidere) ligna et fustes ad suam omnimodam voluntatem pro suis Expletis et necessariis suis, illi tamen qui habitant et larem habent in civitate predicta et ejus pertinentiis, per omnes forestas et nemora Comitatus prædicti, libere et absque aliquo denario, excepto quod qui operatur cum dolabro, debet solvere unum denarium Morliannum. Vide alia notione in *Expletum* 2.**

\* 2. **EXPLETA**, ut jamjam *Explectum*. Charta ann. 1252: *Qui Durantes dixit domino Amalrico, quod monachi dicti monasterii... ruperunt cabanam, quam fecerant in dicto opere, et picones et palas et Expletam et alia aptamenta inde asportaverant. Vide supra Explecta 2.*

† **EXPLETAMENTUM**, **EXPLETARE**. Vide in *Expletum*.

\* **EXPLETIO**, Reditus, proventus terræ, prædii. Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 133. v°: *Ego Geraldus de sancto Asterio dedi Deo sanctoque Joanni... rusticos de Massalia quæ in Dupla, et Expletionem terræ, et tertiam partem de quarto. Vide supra Explechia.*

\* **EXPLETTUM**, Opera domino debita, Gall. *Corvée*. Charta ann. 1406: *Quittaverunt ab omni et quocumque alio genere servitutis, et quidquid juris... deverii ac Expletti dicti conjuges assensatores habebant. Vide Expletum 3.*

† 1. **EXPLETUM**, Actus quivis juridicus, quem quis habens jurisdictionem exercet per se vel per ministros suos. Charta Edwardi I. Regis Angl. de Jurisdictione Episcopi Agennensis apud Rymerum tom. 1. pag. 425: *Rex universis... Noveritis, quod cum venerabilis pater J. Dei gratia Agenn. Episcopus nobis exponeret, quod gentes nostræ in jurisdictione Agenn. communi nobis et sibi, aliqua Explectaverunt et adhuc Explectabunt per se ipsos et solo nomine nostro, ratione jurisdictionis Agennensis... Nos, licet prædecessores nostri eadem Explecta fecissent... nolentes eisdem Explectis insistere... nonobstantibus Explectis nostris... salvis etiam nobis omnibus aliis Explectis et juribus... Et quod per aliquod Explectum talium appellationum... non possit contra hoc aliquod præjudicium generari. Litteræ Ludovici Regis Franc. ann. 1315. apud eumd. Rymer. tom. 3. pag. 522. col. 1: *Item, intentionis nostræ non existit, nec volumus quod gardiatores... jurisdictionem dicti Ducis (Aquitaniæ) ratione gardiæ hujusmodi, aliquatenus impediant, vel aliquid Explectum justitiæ faciant, nec, etc. Litteræ Philippi VI. Franc. Regis ann. 1390. 8. Febr.: *Item statuimus concedentes quod Officiarii nostri in terris Dominorum dicti Ducatus (Aquitaniæ) jurisdictionem habentium non faciant aliqua Expleta, nisi in casibus ressorti et superioritatis, et in casibus istis Officiales et Servientes nostri, citationes, adornamenta et executiones et alia Expleta per manus Dominorum jurisdictionem hujusmodi habentium, aut eorum Officiarium fieri requirant et permittant, nisi ipsi Domini, vel eorum Officiarii super hoc requisiti, in his faciendis vel exequendis fuerint negligentes.***

\* Item, Emolumentum quodlibet inde proveniens. Charta ann. 1419. in Stat. Delphin. pag. 91. v°: *Item fuit ordinatum per judices inhiberi exactoribus Expletorum ipsarum Delphinalium curiarum, ne a decem libris et infra, pro apodixâ solutionis, recipient nisi unum liardum.*

**EXPLETUM**, Denuntiatio, vadimonium et quævis actio in litigiis. Arrestum Parlamenti Paris. ann. 1446. ex Chartulario Eduensi: *Per arrestum dictæ Curie nostræ dictum fuit, dictum opponentem ad bonam et justam causam contra dicta Expleta se opposuisse, et quod ob hoc remanebat dictus Episcopus Eduensis defensor et opponens in administrationis spiritualitatis et temporalitatis dicti Archiepiscopatus Lugdunensis gaudencia, de qua sicut dictum est, per dictos Cousinsoti et Varmeni desappropriatus seu ex-*

*pulsus fuerat. Litteræ Josselini Maclov. Episc. ann. 1383. apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britann. col. 648: *Nobis dixerunt quod totum territorium et temporale nostrum et Ecclesie predictæ in manu Ducis ejusdem accipiebant, et acceperunt de facto, cum de jure non possent, et nobis perhibuerunt totum Expletum de premissis. Consuetudo Andegav. art. 411: *Aucun ne sera receu à faire adjoindre autre en demande de retrait, s'il n'est sujet ou resseant au pays auquel il fera bailler ledit ajournement, s'il ne baillie pleige suffisant dudit pays et resseant en iceluy audit Sergent, auquel il requerra l'ajournement avant le faire bailler, lequel pleige sera tenu de recevoir les adjournemens, significacions et Exploits dependans dudit retrait. Exploit de Sergent, Exploit de Justice, in plerisque Regum nostrorum Edictis, ut et in Consuetud. Britan. art. 77. 92. 229. Bituric. tit. 2. art. 29. 32. Apparitoris relatio est et declaratio de vadimonii denuntiatione a se facta, executione, obsignatione bonorum vel personarum comprehensione, etc.***

† **EXPLETUM**, Manus injectio, ablatio pignorum. Charta Senecalli Rhodonsis ann. 1250. in Archivis Eccl. Dolensis: *Cum non inveniamus in Comitatu Britannicæ extra feudum vestrum de bonis Guillelmi Buticularii Militis, inde Capitulo Dolensi de summa novies viginti et octo librarum satisfieri possit, Paternitati vestræ mandamus (Dolensem Episc. alloquitur) quatenus tradatis eidem Capitulo jus quod habet in buticulagio Dolensi idem Guillelmus, et si illud non sufficiat, de bonis ejus ad valorem dictæ summæ nomine pignoris tradatur Capitulo, et bannum faciatis et Expletum sicut de pignore. Venditio ann. 1329. et Chartulario Eduensi: *Volverunt insuper... se ac hæredes et successores suos compelli a nobis seu a nostra Curia... per captionem, distractionem seu alienationem et Explectum omnium bonorum suorum.**

† **EXPLETARE**, **EXPLETARE**, Quemlibet jurisdictionis actum exercere; Apparitoris munus obire, Gall. *Exploiter*. Charta paragiagii Regem inter et Episcopum Mimat. ann. 1306. ex Tabulario Mimatensi: *Ad Episcopum et Ecclesiam Mimatensem pertinet jus... cudendi monetam ære contaminatam et monetam argenteam, levandi compensum seu paxiagium pro pace servanda et omnia alia Explectandi pro majori potestate et signoria sua, quæ ad majorem potestatem, regaliam et majus dominium pertinere noscuntur. Edictum Philippi Franc. Regis ann. 1293. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1251: *Si gentes nostræ justitiano, sicut ad nos pertinet, aliquid saisiant, capiant, vel Expletent, vel saisire vellent, capere aut Expletare, etc. Aliud ejusd. Regis Edictum eodem ann. pro Comite Hannoniæ col. 1256: *Philippus Dei gratia Francorum Rex Ballivo Viromandensi salutem... Hoc proviso, quod ressortum dictæ terræ Ostrevanni nullatenus per justitiam vel dominium Alemanniæ vel Hannoniæ, sed per nostrum Franciæ ressortum et superioritatem nostram, quam ibidem habemus, justiciari et Explectari permittas. Volumus insuper quod Servientes tuæ ballivæ non permittas in terra Ostrevanni justiciare vel Expletare, nisi in casibus ressorti et aliis casibus ratione superioritatis ad nos pertinentibus. Occurrit hac notione apud Menesterium in Probat. Hist. Lugdun. pag. LVII. col. 1. et pag. 75. col. 1. alia vero notione mox infra in *Explectum 2.****

† **EXPECTATIO BONORUM**, In ea manus injectio, eorum ablatio, apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 321. Rymerum tom. 10. pag. 203. col. 2. et in Privilegiis Equitum Melitensium pag. 21.

† **EXPECTATIO JURISDICTIONIS**, Exercitium vel actus jurisdictionis, in Charta paragiagii ann. 1306. jam laudata in *Expletare*.

† **EXPLETATIO PERSONARUM**, Manus injectio in personas. Litteræ Philippi VI. Franc. Regis ann. 1329: *Ad hoc compellendo per captionem et Expletationem personarum et bonorum eorumdem, si et infra regnum nostrum potuerint reperiri. Exploiter le vassal, in Consuetud. Aurelian. est in ejus bona manus injicere, cum dominus feudalibus vassallis feudum Expletat, hoc est, illius feudi fructus facit suos vassallum spoliando.*

† **EXPLECTABILIS**, **EXPLAITABILIS**, etc. Obnoxius *Explectationi*, qui *Explectatione* personæ et bonorum cogi potest ad solvenda domino debita servitiæque exhibenda. Venditio anni 1320. Historiæ Dalphin. tom. 1. pag. 81: *Hugo de Breysiaco domicellus... vendit... Henrico de Turre... los Meyers de Sayseu et homagia eorumdem, taillabiles et Explectabiles (vel Explaitabiles, ut habetur ibidem pag. 69.) cum posteritate eorumdem ad voluntatem et misericordiam dicti domini Henrici emptoris. Emptio anni 1329. et Chartulario Eduensi: *Vendiderunt... mansum... cum omnibus et singulis juribus aliis et pertinentiis prædictorum mansorum taillabilibus et Explectabilibus de alto et basso, serva conditione et manu mortua. Charta Dumbensis anni 1371: *Bernardus Mitod recognoscit se esse hominem ligium, quitum, justiciabilem, Explectabilem et taillabilem pro medietate sui et suorum hæredum, sine reclamatione alterius domini Baronis vel superioris, et tenere de directo domino Antonii de Saxo domino Barbarelli domum, etc. Charta Villæ-novæ in Dumbis ann. 1426: *Joannes Baro recognoscit se esse homo taillabilis, corveabilis, justiciabilis, Explectabilis, manus mortuæ et servæ conditionis, atque burgensis domini Ducis Borbonii. Homines taillabiles et Explectabiles rursus memorantur in Litteris anni 1358. apud D. Secousse tom. 3. Ordinat. pag. 318. Charta ann. 1446. apud Thomasser. in Bitur. pag. 106. etc.****

2. **EXPLETUM**, **EXPLETUM**, Reditus, proventus terræ, prædii, *Expleito*, Occitanis; [*Expleit*, in Chartulario Aureliensi fol. 49. et 52.] Gallis practicis, *Explets*, *Exploits*; Anglis *Esplées*. Chronicon Vosiense part. 1. cap. 66: *Hoc anno Burgenses de Subterranea ad invicem juraverunt, ut nullum omnino Monachis darent Expletum, quod vocatur Tailliada. Bracton. lib. 2. cap. 18. § 2: *Item nec Expletia capere possit, quia nondum venit tempus messium nec vindemiarum. Si autem fructus non maturus perciperit, ista non debent dici Expletia, cum sint potius ad damnum quam ad commodum. Charta Retroci Comitis Perlicensis ann. 1126. apud Souchetum in Notis ad Vitam Bernardi Abb. Tiron.: *Volumus et largimur ex nunc ipsos usus, actus, Expletum, et possessionem, nullas ferre saisinas, vel præscriptionem, etc. Alia Raimundi Vicecom. Turenæ ann. 1276. apud Justellum: *Cum omnibus redditibus, taillis, quæstis, servitiis, et Expletis et aliis obventionibus, etc. Fleta lib. 5. cap. 8. § 9: *Poterit quis habere liberum tenementum sine usu et Expletiis. Fori Oscæ Jacobi I. Regis Aragon. ann.*****

1247. f. 4: *Et qui tenet ipsum (haver) in pignore, debet accipere in compositum, si quod Explectum acceperit de ipsa hereditate. Infra: Et antequam accipiat Expleyos, traxerit illam de pignore ille de quo est hereditas, etc.* [Privilegium Ermengaudi Comitis Urgell. ann. 1162. inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 374. col. 2: *Ex ipsa vero die, qua prefata castra in manu Comitis esse incipient, et redditibus et censibus et Expletis quæ de ipsis castris exierint prænominata castra custodiantur.*] Tabular. Eccl. Cadurcensis: *Espleita minuta per capten et per terras quas tenet Hugo, habet intra ejus Espleitam propter utilitatem quam consequuntur de terra, etc.* Occurrit passim. Cowellus vocem ab *explea* deducti, quod vix crediderim. Forte quod ex placito, seu pacto cum firmariis, domino cedit ex proventibus agri.

EXPLETUM, sumitur etiam pro dominio et prædio, cuius fructus percipit dominus. Charta Arnaldi Comitis Inculismensis ann. 1199: *Pro eo quod prædicti homines, et eorum animalia in terris meis, pascuis, et Expletis deambulabant. Et infra: Et volo et concedo ut liberi et securi, et eorum animalia per terras et pascua mea et Expleta eant et redeant absque ullo servitio.* Galli dicerent, dans mes revenus.

EXPLETA, æ. Testamentum Raymundi Comitis Tolosæ apud la Faille tom. 1. Annal. Tolos. Probat. pag. 127: *Dispono ut omnes Expletæ, quæ exierint in hoc anno de omnibus meis bouariis de Tolosano mittantur in potestate hospitalis de Hierusalem et domus Militiæ Templi, et illæ Expletæ distribuantur et dividantur amore Dei et in redemptionem peccatorum meorum.*

EXPLEGIUM. Eadem notione, in Charta A. Comitis Inculism. ex Tabular. S. Eparchii fol. 13. 14: *Cum... multis modis gravarem in collectis, in mestivis, in avena, gallinis, caseis, et multis aliis exactionibus et servitiis occasione Explegii, quod habebam in quibusdam terris, extrinsecus positis, etc.* Explee dicitur fol. 27. v.

EXPLEGITOR, f. Qui percipit Explegia, nisi quis malit Exploratorum intelligi, Gall. *Espion*: quo posito forte melius legeretur Explorator vel Explicator, quia solent exploratores explicare quod inspicunt. Litteræ Episcopi Hereford. ad Henricum Regem Angl. ann. 1263. apud Rymer tom. 1. pag. 755. col. 2: *Quidam malivoli vestri sanguinem nostrum sitiunt, qui nos Explegitorem reputant, dicentes quod nichil in Marchia, quod vobis non revelamus.*

EXPLETIVUS, Idem quod Expletum. Regestum Comitum Tolosæ in Camera Comput. Paris. in Charta ann. 1247: *Et vendidit ei dictus R. Joannes totam illam condaminam terræ, quæ vocatur del Bacudel... terras cultas et incultas, boscos et barcas, prata et pascua, tailivos et Expletivos, venationes et forestagias, etc.* Alia ann. 1236. ibid. fol. 51: *Prata et pascua, memora et barras, et alberetas, et ramerios, et devesios, et adempra, et Expletivos, et forestagias, etc.*

EXPLEMENTUM, Eodem significatu. Charta Erardi Episc. Autiss. ann. 1272: *Nos dictas xx. libras... Decano et Capitulo, consensu ipsorum super hoc accedente, assidemus et assignavimus percipiendus ab ipsis perpetuo super proventibus sigilli curiæ nostræ Autiss. et Explementis ipsius curiæ.*

EXPLETARE, Expleta seu redditus terræ vel prædii percipere: *Exploiter*, in Con-

uetud. municipalibus passim, [quod maxime dicitur de dominis feudalibus, qui ex vassallorum prædiis fructus colligunt et faciunt suos.] Edictum seu Statutum Philippi Pulcri Regis Franciæ de Nobilibus ann. 1302. art. 5: *Ordinamus quod res, bona, maneria, et jura dictarum regaliarum manteneantur, custodiantur, et Explectentur absque detrimento ac devastatione, ac si nostra essent.* Adde Continuatore Nangii ann. 1327. [Charta Officialis Autissiod. ann. 1276. de Præpositura S. Germani ejusd. urbis: *Cum Præpositura a tempore a quo non extat memoria, descendisset de hærede in hæredem usque ad ipsum Johannem, et eam aliquandiu tenuerat, possederat et Expletaverat sine lite.* Litteræ Johannis Franc. Regis ann. 1356. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1414: *Cum temporalitas Episcopatus Andegavensis ad nostram regaliam ratione obitus Episcopi dicti loci nuper devenerit, vobis (Senescallo) tenore presentium committimus et mandamus quatenus temporalitatem prædictam ponentes, omnes redditus, fructus et emolumenta ejusdem cum suis pertinentiis universis levare et Expletare nomine nostro... faciatis.* Vide alia notione in Expletum 1.]

EXPLETARE, Silvas vel arbores succidere, Gall. *Exploiter*. Fundatio Monasterii de Bosco-Raherii Ord. Grandimont. post annum 1172. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 572: *Dicti Fratres in dictis forestis et in omnibus defossis (f. defensis) earundem factis vel faciendis a nobis vel successoribus nostris indifferenter capiant et Explectent quidquid ad usum et edificationem ipsorum, et domorum suarum, et omnium pertinentiarum suarum viderint expedire.* Apud Stephanotium tom. 2. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 449: *Habebit etiam unum hominem, qui Explectabit ad collum nemus de Broeis ad omnia necessaria domus suæ.*

EXPLETATOR, Qui Expleta seu redditus percipit. Tabular. Nantoliense: *In Pictonib. an. 1479. homines mansionarii et Expletatores dicti territorii.* [Explocteurs in Consuetudine Andegavensi art. 168. sunt Operarii demetendis segetibus adstricti. Vide Expletum 3.]

EXPLETAMENTUM, Idem quod Expletum, in Charta Philippi Regis Fr. ann. 1317. apud Argentreum in Hist. Armoric. lib. 5. cap. 34. [Lobinellum in ead. Hist. tom. 2. col. 472. Thomasserium in Biturig. pag. 780. et strictiori significato pro cassione lignorum apud Acherium Spicil. tom. 10. pag. 279.]

EXPLETUM, Opera domino debita tempore messis: *Exploit*, in Consuetudine Andegavensi. Donum Agnetis de Bré in Tabulario Vosiensi fol. 33: *In manso Stephani Dagrefol et Acouzac II. sol. in Aug. et I. popadam, et I. gallinam et Expletum .... in manso de Crotas II. sol. ad S. Mariam in Aug. et IV. den. et III. sextar. de segl. et IV. de civada adferat de Comborn et I. gallinam et I. popadam et Explectum et suem. In manso Abrudes des Pirizas I. mod. d. gl. et II. sol. in Aug. et IV. sext. de civadae et VI. de vinada et Expletum et trogam et I. gallinam.* Vide Expletator in Expletum 2.

EXPLETUM, Corbis species ad colligendos fructus. Sententia arbitralis ann. 1292. inter Abbatem et Consules de Gimonte: *Si forte accipiant racemos, ficus vel alios fructus causa comedendi, ad aliquam missegariam vel talam minime teneantur, nisi cum sacco, panerio vel*

alio Expleto extraxerint dictos fructus. Vide Expleta 2. et Expletum.

\* 5. EXPLETUM, Exemplum, descriptio, Gall. *Copie*. Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar. : *Item plus quoddam aliud instrumentum possessionis, in quo continetur inter cetera Expletum litterarum exegutionis cum processu vigore ipsarum facto super receptione possessionis locorum de Flamarenais... Super Expleto quarundam litterarum a dicto domino iudice parvi sigilli Montispessulani et curia parva obtenturam.*

EXPLETUM BELLI, Bellicum facinus, incursio, Gall. *Exploit de guerre*. Epistola Caroli VII. Franc. Regis apud Acherium Spicil. tom. 7. pag. 300: *Licet alias vobis scripsissemus vos caritative et amicabilem adhortando... ut... ab illationibus damnorum et aliis Expletis belli adversus eum (Archiep. Colon.) et ejus Ecclesiam, terram et gentes abstineretis.*

\* EXPLETUS, Immunis, exemptus. Ch. Jord. de Insula ann. 1171. inter Probat. Annal. Præmonst. tom. 1. col. 365: *Concedo vobis et familiæ vestræ, pecoribus, jumentis et agnelis vestris padogutiam liberam, sive Expletam ab omni censu et exactione.*

EXPLETURA, ut Expletum 2. Proventus, redditus. Tabular. S. Nicolai Andegav. *Goffredus puer de Candeio dedit S. Nicholao seipsum cum decima suorum redditum et expleturam de Candeio.* Annal. Andegav. pag. 205: *Donavit S. Nicolao... quidquid habebat in Ecclesia S. Sigismundi, scilicet medietatem presbyteragii et omnium Expleturarum aliarum quæ ad Ecclesiam pertinent.*

EXPLETARE, Distrahere, exigere, Gall. *Debiter*. Edictum Johannis Franc. Regis ann. 1363. apud D. Secousse tom. 3. Ordinat. Reg. pag. 623: *Quod dictum sal semel dumtaxat debeat et possit gabelari et non ultra, imo ex quo fuerit semel gabelatum emptor salis possit dictum sal ubique libere portare et vendere, et aliter modo quolibet Expletare.*

EXPLEYTUS. Vide Expletum 2.

EXPLICABILITER, adverb. apud Diodemedem lib. 1. Artis Grammaticæ.

EXPLICARE LOCUM, Jurisdictionem omnem in eo exercere. Instrum. anni 1297. Gall. Christ. tom. 2. col. 453: *Item Episcopus per gentes suas poterat condemnare, vel facere absolvi per sententiam secundum quod ei videretur et tenere et Explicare Locum tamquam verus dominus.*

\* 2. EXPLICARE, Eruncare, colere, laborare, Charta ann. 1137. in Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 136. v: *Damus... terram arabilem, quantum poterit Explicare per omnes sationes una carruca integra cum tria parva boum.* Alia Hugon. de Baucio ann. 1210. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Homines Castilionis... possint in prædicta palude se Explicare, et fructus quos inde habuerint, quibuscumque voluerint possint etiam dare vel vendere. Infra: Quicumque hominum Castilionis noluerit particeps esse ad solvendum prædictos xxx. solidos censuales annuatim, ille sine voluntate aliorum in prædicta palude de ulla re non possit se Explicare, et etiam quicumque hominum Castilionis ibi modo habitantium noluerit particeps esse ad solvendum hoc acapulum, non possit se absque aliorum voluntate in prædicta palude Explicare; sed quicumque de cætero ibi stare advenerit, soluta tamen parte sua annuatim de censu prædicto in prædicta palude possit lucrari et laborare, sicuti homines Casti-*

lionis ibi laborantes. Nisi idem sit quod supra *Explectare*.

† **EXPLICIO**. Vetus Inscriptio apud Mabill. tom. 3. Analect. pag. 514: *Anno centesimo post Explicionem numeri S. Victori Episcopi cicum recapitulantem*. Hoc est post finem seu post absolutam primam periodum cycli Victoriani.

**EXPLICIT**, Finitur, absolvitur, cui opponitur *Incipit*. Voces frequentes in MSS. verbi gratia, *Explicit Plinii historiarum mundi liber primus, Incipit secundus*. Constat *Explicit* vocabulum minime Latinum esse, quamvis a Latino sermone ortum: sed *Explicitum* Martialis lib. 14. Epigr. 1. *Explicitum tractatum* Ulpianus dicunt, finitum significans, seu absolutum. Annotant Editores Prisciani Grammaticæ, hæc verba in fine libri 8. in MSS. Cod. inveniiri: *Artis Prisciani viri disertissimi Grammatici Cæsariensis doctoris urbis Romæ Constantinopolitanæ præceptoris mei liber octavus de verbo Explicitus feliciter*. In libro veteri Psalmorum apud Anton. de Yezep in Chron. Ord. S. Benedicti tom. 1. pag. 92: *Explicitus est liber iste a Notario Sebastiano Diacono, notum perfectionis diem 4. Kalend. Februarii æræ 987. etc.* Orosius lib. 7. cap. ult.: *Expliciti, adjuvante Christo, secundum tuum præceptum... ab initio mundi usque in præsentem diem, etc.* Sulpitius Sever. lib. 1. Hist.: *Salomon ceptum templi opus vicesimo anno Explicituit*. Lib. 2: *Nihil territus, cepta Explicituit*.

**EXPLICIT**. Papias MS.: *Explicit, cujus prima et secunda persona non habetur in usu, quia neutrum est, nec ad homines pertinet, sed ad librum refertur*. Jo. de Janua: *Explicit, ab explicio, as, derivatur. Explicit et Explicituit, verbum defectivum, i. terminatur, et finitur, vel finiuntur et terminantur, nec inveniuntur de eo plus*. Hieronymus ad Marcellam: *Scire debemus apud Hebræos in fine librorum unum e tribus solere subnecti: ut aut Amen scribant, aut Sela, aut Salom, quod exprimit pacem, unde et Salomon pacificus dicitur: ut solemus nos completis opusculis ad distinctionem rei alterius sequentis, medium interponere, Explicit aut Feliciter, aut aliquid ejusmodi*. Testamentum Corocottæ Porcelli, cujus meminit idem Hieronymus, ita clauditur: *Explicit testamentum Porcelli sub die Kl. Lucerninas Chibanato et Piperato Consuliibus feliciter*. Matthæus Vindocinensis Carmen suum in Thobiam sic claudit:

Explicit, explicitum Thobiam qui legit, instet  
Thobiam merita religione sequi.

Vide Scaligeriana pag. 15. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. MS: *Explicit, Il est finis, Explicitum, Eux sont finis, et se decline Explicit, Explicitum, et non plus.*]

† **EXPLICIUM**, Idem quod *Expletum* 2. Redditus. Kennettus Antiqui. Ambrosden. ad ann. 1830. pag. 414: *Prior S. Fridesvold Oxon... fuit seisisus de prædicto manerio... capiendo inde Explicia ad valentiam quinque solidorum et amplius*.

\* **EXPLICITA**, ut supra *Explechia*, reditus. Charta ann. 1096. ex magno Chartul. S. Vict. Massil. fol. 87. vº: *Donamus, imo vendimus malnare de Pirois Deo sanctoque Victori absque malo ingenio et sine omni usu et Explicita et quista et retentione*. Vide in *Expletum* 2.

\* **EXPLOITAMENTUM**, Reditus, proventus terræ, prædii, Charta ann. 1281. in Chartul. S. Dion. pag. 488. col. 2: *Omnes alias possessiones, Exploimenta,*

*racheta, ventas, et alias obventiones, etc.* Vide in *Expletum* 2.

\* **EXPLUERE**, Effundere. Tract. Ms. de Re milit. et mach. bellic. cap. 46: *Bombarda cerbotana ad longe pillulas suas Expluit, quia virtus unita est fortior dispersa*.

\*\* **EXPLUMARE**, Plumas evellere. Reinard. lib. 1. vers. 1803:

Melo quod edidici gallum Explumare vel aucam,  
Ducere quam rigida religione chorum.

**EXPONENTES**, [Qui publicam egerant poenitentiam.] Vide *Pœnitentes*.

**EXPOGNA**. Charta libertatum Montis Regalis ann. 1287. apud Guichenonum Hist. Bress.: *Burgenses Montis Regalis debent coquere quartallum bladi pro 5. denariis Viennensibus sine Expognas, et sine aliqua alia re vel mercede*. In Dumbis et Bressia rustici hodie *Epoigne* vocant exiguum panem rotundum ex frumento et butyro confectum.] Vide *Pugnaia*.

**EXPOLIUM**, Spoliatio. Papias: *Expolia, hostium præda dicta a palliis, quasi Expallia, victis cum detrahuntur. Expoliare, nudare, mundare, mactare*. Vita S. Leodegarii Episc. cap. 2: *Quorundam animi ob hujus causam Expolii dolore tacti*. Et cap. 16: *Cernens autem vir ille jam post Expolium mortem sibi imminere*. Paulo ante spolum eadem notione habet: *Cuidam optimati eo usque intulit Spolium... donec pene auferret omne ejus prædium*. Utuntur præterea Marculphus lib. 2. form. 1. Concil. Bracar. II. cap. 7. etc. Hinc *Expoliare hominem*, in Lege Salica tit. 15. et 17. Vide Isid. lib. 18. cap. 2. extremo.

**EXPOLIA**, Æ, *Præda, sic dicta ab expoliando*. Johannes de Janua.

**EXPOMONGERON**. Tradit Ambrosius Morales lib. 16. cap. 36. Ordonium Monachum librum scripsisse, cui titulum fecit *Expomonogeron*. Quid hæc vox sonet, non plane percipio, licet Græca videatur. [\* Alii *Exomologes* librum inscribunt, qui est instar Rationalis divinatorum officiorum. Vide Fabricium tom. 5. pag. 172.]

**EXPOMPARE**, Vituperare, detestari. Johannes de Janua in Catholico.

† **EXPONDERE**, pro *Spondere*, in Præcepto Chlotarii III. Regis Franc. apud Felibianum in Histor. San-Dionys. pag. VIII. et in Addit. ad Chron. Casaur. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 931.

\* *Faire Esponse*, eodem sensu, in Lib. cens. terræ d'Estilly ann. circ. 1430. ex Cod. reg. 9493. fol. vº: *Aucun des farescheurs de ladite faresche ne pourront faire Esponse des choses obligées à ladite faresche, s'ilz ne font Esponse de toute la faresche*. Vide supra *Espondarius* et infra *Expositio*.

† **EXPONDERIUS**, Limitaneus. Visitatio castrorum Dalphini ann. 1347. Hist. Dalph. tom. 1. pag. 66. col. 1: *Castra... Exponderia personaliter et continuatis diebus sine interpolatione qualibet visitatis*. Vide *Esponderius*.

\* **EXPONENCIA**, Expositio, promulgatio. Libert. Figiaci ann. 1318. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 659: *Attendentes igitur... honestorum incolarum ipsius (villæ) prestinam probitatem, quorum assidua fidelitas atque prompta devocio nostris prædecessoribus et nobis exhibitæ, prout rerum Exponencia et vulgaris opinio attestantur, usque hunc innolevit*.

1. **EXPONERE**, pro *Deponere*, non semel occurrit. Non. Marcellus lib. 4: *Expo-*

*nere, deponere*. Nomen virginitalis *Expone-re*, apud Arnobium: *Expone-re Episcopos*, in Fragmentis S. Hilarii, pro *deponere*. *Togæ Expositio*, apud Tertull. de Pallio. *Expone-re veterem hominem*, apud eundem lib. de Resurrect. carnis. *Expositionem peccatorum de lavacro re-promittit*, lib. de Præscript. hæret. [\* Marius Mercator pag. 20: *Quia nullum quod Exponerent onus habuere*. Proprie est navem exonerare, e navi dimittere, ut in sequenti. Vide Forcellinum.] Virgil. lib. 10. vers. 287: